Io. All. ponit questionē. Qof.
dam impetravit rescriptū p̄tra me
dicens. q̄ eū violenter de possessiōe
eiecerā. citat⁹ p̄testor q̄ nō intēdo li
tem p̄testari nec indiciv⁹ ingredi. et
dico te fassū exp̄ssisse. cū non violen
ter eiecerā. h̄ iudicis anchoritate va
cuā possessionē intrauerū. q̄rit an
bec exceptio veniat vt dilatoria cō
tra rescriptū. an vt p̄emptoria p̄tra
actionē. Solutio venit vt p̄empto
ria. ideo iudex non audiet hunc p̄te
stantē. sed p̄testatiōe nō obſtātē co
get eū litē contestari p̄ remedia iuri
puta missiōne in possessionē. non tñ
facta est per hanc exceptionem litis
p̄testatio. q̄ non sit p̄ obiectū excepti
onis p̄emptoria. c. ii. s. e. li. de litl. p̄l.
Quotiens igitur q̄s ponit excepti
onē q̄ ex sui natura sapit p̄emptoriā
si protestē se nolle litem p̄testari vel
iudiciū ordinare. sed rescriptū elidē.
et cām differre iudex nō audiet illuz

tanq̄ sibi p̄trariū. p. c. sollicitudinem
supra. de appel. l. q̄ L. de fur. cū filib⁹.

Interserit autē b̄ Jo. and.
qōnē veneria
lem. xxiiij. q̄ est. An p̄testatio rei dicē
tis corā iudice & adversario q̄ non
intendit litē contestari impeditat cō
testationē ad quā alias ei⁹ responsio
sufficiſſ. quā qōnē plene prosequi
tur spe. ti. de litl. p̄testl. veri. ex p̄missis
Solutio dic litis p̄testationē nō fa
ctā. quia re⁹ p̄testando litē debz ha
bere animū litem contestandi. vt in
c. vno. de litl. consl. l. vna. L. c. et. c. du
dū. ii. de elect. supra. h̄ ex q̄ p̄testatur
deest anim⁹. vt in. l. iurisgentium s̄q̄
fere. ff. de pac. Et hec sūt vera mari
me si responsio fiat in cōtinēti facta
p̄testatione. quia tunc inesse videſ.
Ilecta. ff. si cer. p̄ta. c. officij. de electl.
Si autē sit er interuallo. videſ renun
ciasse p̄testationi. c. gratum. s̄. d. of.
dele. et placz Hosti. vt p̄z ex nō. Jo.
an. in. c. cū. M. de consti.

Alio c̄tra ius
sūt debēt utiq̄ p̄ ifeccti. h̄i
Pone cassū vt in. g. Et itel
lige regulā pcedē i
bis q̄ bñt ppetuā cām prohibitiōis
nō aut in bis q̄ bñt tpalem cām pro
hibitionis. Et p̄ hoc solvūtūr p̄tria
formā i. g. Jo. cal. x. diss. c. vides. dic
q̄ aut lex stat in ēminis phibitiōis
et sic apcedit h̄ regula. et l. nō dubiū
L. de leg. aut vlt. p̄gredit⁹ p̄firmādo
aut annullando. et tūc q̄cq̄d lex addit
illō dī seruari. et sic ossua p̄tria. g. sol
vūtūr Abb. ec i distiinctōib⁹ suis de
dit alia solonē i. c. ii. d. resti. quā atē
buit Odoſredo videlicet aut expe
dit facienti contra ius illud haberi
pro infecto et tunc habetur pro

Sūmariū et conclusiōes Sexti

facto ut in maleficiis. quia delictum non prebet iunctitatem. ff. de interdi. et relega. l. relegatorū. in si. aut expe dit illi haberī pro facto. et tunc ha betur p infecto. vel ipo iure. vt sup. de elect. c. cum in cūctis. vel ope exce ptionis. c. q̄ sicut eo. tit. et hoc ne ex improbitate sua consequatur actio nem seu pmodiū aliquod. vt in. l. ita q̄ fullo. ff. de fur.

Io. an. ponit hic questionem. Sponsus sponsam d presenti ingressam monasteriū et pteri volentē violenter rapuit et corrupit que postea pfitetur. sponsus spām repetit. queritur an illud pos sit. Hosti. in summa. de conuer. pīuga. ad si. tenet q̄ reddenda est viro q̄ vsus est iure suo. et sua possessione quam habet ex sponsalibus. Hā prim' coitus ex debito et non gratuit. de quo xxvii. q. ii. cōinges. et sic usus est iure suo. ergo nemini fecit iniuriā. c. cū ec cleſa. supra d elec. qd secus eſſ ſi p̄ professionem eam pgnosceret. quia non vteretur suo iure soluto vincul. c. ii. 7. c. ex publico. de puer. pīuga. Scđo quia negari non potest quin sint effecti una caro sacramento matrimonij pcedente. de puer. pīuga. c. ad apl. com. **Io. and.** dicit q̄ hec qđ non h̄z dubiū ſi ſponsa ante oppreſſionez fuiss tacite pſella p aliquem actū. aut expreſſe. Idē ſi ſponsa licet iuncta pſenſiſ ſi copulā ante ingressum. Idē ſi post assignationē duoz menſū aut tpiſ arbitrii quod ad profitendum datur fieret talis op preſſio ante omnem professione. q̄ ſi tunc licite potuerit sponsus copulam exigere ab iuncta per ſupra dicta. per. c. ex publico. de puer. pīuga.

Et iſit qđ dubia qñ ſponsa infra tēp duorū mensū aut arbitriū etiam tacite nō pſella. oppreſſa ſu it et pgnata. nec conſenſit in copula. In qua queſtione tenet **Io. an.** cum **Bar. brixii.** qōne ſua dñicali. lxx. vi delicit q̄ non ſit reddenda viro. ne deterioris conditiōis ſit delinquēs q̄ non delinquēs. c. eu qui .cū pcor. ſupra. e. li. de prebē. et facit hec regula cum concor. Hā iſte deliquit cōtra iura. nec eſſ ſus iure ſuo oppri mendio ſponsam. que ſuo iure poterat debituz denegare. ſive dicamus primam copulam gratuitaz. ſive dicamus exceptionem temporis mulieri cōpetere. iuxta nō. xxvij. dist. pī ges. Et ſic plus petiſt cauſa aut tem pora. c. vno. ſupra. de plus petiſt. nec matrimonii dicitur plūmatum. niſi per copulam requirentem pſenſū ſal tē inclusū in coactione conditionali ut in ſponsa tradiſta licet iuncta pri ma nocte cognita. cañ. merito. xv. q. v. Sed hic apparet null pſenſus. q̄ coactio ſuit absolute. c. ſacrī. quod me. cauſa.

N pari delicto

vel cā potior ē p̄ditio possidētis

In effū duas pōit r̄las. et pone casū i vēq. vt i. g. Et d pma pte h̄r̄le dicit **Io. mō. l. c. q. s. e. li.** de testi. q̄ . pcedit in his q̄ deſelū tur pia. vt occidere. furari. vbi vero faciūz in ſe non eſt turpe. ſed qualitas rei adiecte vel personarum facit ilud turpe. tunc non eſt melior cōdi tio possidentis. quod dicit probari in. c. veniens. de ſymo. Et ratio redi ditur. ff. de condic. ſine cauſa. l. au nculo. j. et. ii. r̄ns. q̄ loquitur de peccnis

De regulis iuris

Data nomine dotis p neptem auūcu lo q̄ permittitur repeti quasi ex nul la causa data. Et hic dicit Job. mō. q̄ allegatio dicte. l. auūculo facit p hac regula. licet decisio ptrafacere vi deatur. que plus resperxit factum q̄ qualitatem factum reprobantem ne agens sit in dainno. Bare ergo nō ē prohibitum etiam in spiritualibus. sed adiectio facit illud turpe. scz qñ datur ex pacto vel taxatione. qui ha bet vim pacti. et ideo repetitur. facit c. ij. supra. de magist. Scđa pars hu ius regule procedit in promisso da to et in remissio. nedū ex turpi cā. sed etiam et causa in honesta. vt patz p iura al' in g. Jo. an. ponit hic qđ nem legist. iuz disputatā p dominū Marti. que ē. dedi tibi rē ī dividuā ob cām. partz honestā et partz tur pem. verbi gratia. Dedi bouem ut capuam vadas et hominez occides neutrum fecisti. repeto. quia capuaz non iuisti. qđ honeste fieri potuit. et tu vis retinere q̄si turpiter dederim. quia dedi ut hominem occidas. q̄s ritur quid iuris. an competit repeti tio in totum aut in nullo. aut p par te. videtur totum repetendum quasi turpis conditio habeatur pro non adiecta. c. fi. de condi. appo. Quibz repetitur. quia hic fuit una cā. ff. de p̄di. et de. l. hec scripture. cuius pars est turpis. ergo tota debz cēseri turpis. ar. l. etia. ff. de le. j. Qd pars repe tatur videtur. quia si tota cā essz in honesta. totū repetitur. ergo idz iuris sit de pte. Soluendo dixit Mar tin⁹ petitioni non esse locum p ratio nem supra ad hoc allegatam. Nam repetenti obstat turpitude. ar. bus⁹ regule. maxime si vtrung⁹ fecisset ac

cipiens et sic occidendo deliquisset nibil repetetur. ergo abstinentia et non delinquendo non tenebitur. ne sit melioris conditionis delinquēs q̄ non delinquens contra. c. eum q̄ supra. eo. li. de p̄ben. de quo hic lati ue per Jo. an.

Im stat per

evim ad quem pertinet quo minus conditio impletar haberi debet perinde ac si impleta fuissz.

Done casum ut in glo. Et superflua per regulam imputari su pra eodem. quia illa locum habet quando stat per alium vel etiam p impedimentum mei ipsius. quia licet tunc non imputetur mihi quod per me non stet. et ibi. tamen non habe tur pro impleto. ut hic. Ista autē regula loquitur quando stat per eum pro quo conditio impleri debebat. Fin glosam Dynus dicit regulaz im putari loqui. quando quis impeditur per casum. Istam vero quando impeditur per euz cuius interest cōditionem non impleri. Be alijs dīc ut in glosa

Jo. an. ponit hic questionem per se disputatam de prelato exempto non episcopo. per quem non stat quo minus non habeat licentiam pape aut legati de transiendo ad aliam religionē stri ctiorē. quia petiat eam. sed non obtinuit. queritur an zelo sanctioris vi te transire poterit. Soluendo putat Jobes. an. q̄ si dicta licentia fuisset per papam expresse. negata transire non poterit. nec prelaturam.

Sūmariū et conclusiō es Sexti

dimittere vel professionem in artio
ri monasterio facere. quia cum reli
gio non sit dō necessitate salutis. xiiij.
q.vij. finali. et faciunt nota. ij. q. p.
prio et papa professions impedire
possit. ut in.c. quia i insulis. de regu.
et.c. non solum. supra. eodem libro et
titulo. potest facere specialem prohi
bitionem que certum prelatuz respi
ciat. et ewin profiteri impedit. Nā
omnis status religiōis pendet a pa
pa. c. finali. supra. de religio. domi. et
.c. uno. supra. eodez libro. de vo. Si
autem expresse non fuit dene gata. li
cet non data putat istum prelatuz
posse dimittere. et ad religionez pos
se transire. quia non videtur exem
ptus fortius astric' pape q̄ mona
chus abbati suo. quem vice dei sup
caput suum posuit. c. si religiosus. lu
pra. e. li. de electi. et tamen monach'
invito abbate transire potest. c. licet
supra. de regular. ergo et exemptus.
Item seruus potest profiteri licet nō
habeat licentiam domini. quia suffi
cit eius taciturnitas. lliij. disti. c. si ser
vus. ij. igilur et eximetus. remanet
tame pape salua potestas revocadi
illumin. c. q̄ dei. supra. d̄ sta. mona. licet
quo ad se hic prelatus p̄ professionē
sit obligatus. per. c. quidam. et. c. pla
cet. de puer. coniuga. De legato de la
tere putat. Jo. an. q̄ etiam ob cām
exp̄ssam in themate petitam licentia
deneget prelatus. lscite profiteri po
terit et transire. quia nec ipse supre
mam obtinet potestate. nec religio
nes approbare p̄t nec tollere. Sit er
go in eo idem qđ in alio plato cui
subdit p̄t religionē artiorem ingre
di etiam eo iuit. c. licet. palle. et Jo.
an. disputando hanc questionē: ul
lam induxit, allegationem legalem.

Et ideo subdit q̄ hic verbū nostrum
cuditur et calamo describitur p̄ qđ
mendar p̄uincitur et patenter consu
ditur. dicens. q̄ non disquirit dispu
tatur aut solvit sine lege qđ.

Illo alicui
suo non licet nomine. nec
alieno licet
Pone casū vt in.g. Et dic
etia in telictis. Itē et in his que re
quirū ministerium ordinis. ut in.e.
g et dicit By. regulā pcedere. cū fa
ciendū noīe alieno eiusdem b̄z effectū
quē haberet noīe p̄prio. Et sic solvit
p̄trariū. de.l. questū. ff. de in ius vo.
et facit hec regula ad qōne. an h̄is
gratiā cū b̄nificio acceptandi possit
laicū p̄curatorein p̄stituere ad acce
p̄tandū. de. q̄ qōne p̄ Jo. an. in.c. ac
cedens. supra. de preben.

Jo. an. ponit q̄stionez fratrī
sedi ordinis vel alia causa vocē nō
b̄z in caplo noīe suo. vtrū habē pos
sit aut debeat habere vocē noīe alie
no. si p̄stinaat p̄curator aut vocē ha
bente. Et q̄ in qōne ponit verbū d̄z.
qđ nēitatē importat. ut nōt in.c. in
tellestim'. de iudi. dicit Jo. an. d̄cī
stinde canōic' s nō p̄pellī ad admitt
tēcū quēc̄ si n. lūt. q̄ canonici capi
tulares secreta p̄ idē nō tenent illis
q̄ nō sūt de caplo. Tam̄i sūt de ipa
ecclia. facit. c. si q̄s iuth. s. e. li. de elec.
Tin̄ at volētes p̄nt talē admittē. Bis
stinguit. q̄ si impedit' ē ipedimento
naturali. ut ppter defectū etatis. dis
cretionē animi. furore. ic. seu ē p̄ na
turā ei' qđ geritur ut status laicalis
quia nō est aptus ad tractanduz ec
clesiastica et non p̄t admittū etiam

De regulis iuris

a volentibus.c.ex eo.supra.eo. li.de electi. Si autem non est tale impedimentum tuum.tunc si est tale impedimentum quod non solum impeditum afficit.hoc etiam alios.vt est excusatio .et tunc idem est dicendum.vt in.c. illa .et in.c. cum inter.supra.de electi. Si autem ipsum solum afficit.tunc si impedimentum est statutum in pena eius .vt quia elegit scienter indignum.iuxta.c. cum in cunctis.supra.de electi .et in casibus ele. vt hi.de eta .et quali .et cle .vt pfectores.de regula .et eligentes illam pos sunt remittere .et possunt eum admittere nomine alieno .vt in eo qui scienter elegit indignum .secus si non possunt illam penam remittere .vt in casu aliquatenus.cle .vt hi q.7.ij.rub .et cle .vt pfectores. Si autem impedimentum non est propter penam ipius .sed quod nullo modo est de collegio.tunc canonicici possunt si volunt eum admittere in.d.c.si quis iusto.

Otent quis
per alium facere .quod per se ipsum

Pone casum ut in. glo. que etiam ponit .xvi. causas exceptos ab hac regula. Itē dat regula conuersam .cuius ponit quoniam casus exceptos .rationem .specialitatis .assignans et superfluitatem regule quod facit .et excusat. Dic ut in ea Et si in dy. intellige hanc regulā in his que possunt per alios explicari .all. non .in.l.i. quotiens .ff. de .vi et vi. ar.

Io. an. ponit hic questionem disputatam per dñm Marti. An videlicet compaternitas contrahatur per procuratores. Soluendo putat **Io. an.** compaternitas per procuratorem contrahi posse

arg. huius regule .cum p̄cor. Itē quod edictum de procuratoribus est probitorum l.mut. s.i. ff. de procurat. et c.j.s.e.li.de pcura. et ad negotia constituti p̄t. l.j. ff. e. ti. igitur sic. Itē quia constat ex facto viri acquiri compatriotatem uxori p̄us cognite ignoranti imo contradicenti. c. martinus de cognatione. spiri. fortius ergo procurator adquiret eam domino scienti et volenti. arg. c. sicut tuis. s. de symo. Et de hac. q. vide que dixi in.c. ij. s. e.li.de.cognatione. spiri.

N malis promis

sis fidem non expedit obseruari.

Pro casus positione dicit. gl. recurrentum ad regulam non est obligatorium. supra. eti. Et quō differunt malis promissis. et male promissis .et fm dy. mala promissa. ipso iure viciantur .qđ ex turpi. Insti. de iuri. stipu. facit. c. fi. sup. de pac. Male autem promissa puta p̄ dolū vel metū interdū seruātur .qū sc̄ sine metu seruari possunt .de iure iurā. c. si vero. Interduz viciantur ope exceptionis. l. dolo. L. d. inuti. stipu. fm dy. and.

Io. an. ponit hic questionem disputatam per **Io. ep̄m** celenatus. an scholaris qui iuravit creditor non exire districtum Bononiensis. ante solutionem sine ipius licetia. si sit filius familiæ. et reuocetur a patre ex iusta causa .aut si sit clericus beneficiatus et reuocetur ab episcopo ad residendum vel simpliciter sit periurus si repatriavit non obtenta licentia sui creditoris licet ea petita. Soluendo dicuntur si scholaris in fraudem creditoris procuravit vocationem

Sūmariū et conclusiōes Sexti

sui per iurū est.c.pastoralis ī fin.s.
de offi.dele. Idem si potuit debituz
soluere et sic vterq; parere c. quere
lam.supra. de iure iurando. Item si
scholaris p̄ius per iuramentum se
obligasset ep̄o aut patri ad reddituz
aut ad obedientiam nō eis piurus
quia p̄iu iuramentuz ex duob; lici
tis prefertur.c.veniēs. et.c.intellecto
supra. de iure iurando. Est igitur dubi
um.qn̄ iste non est alicui iuramento
astrictus ad redditū.non p̄curat revo
cationē.nec etiā soluere p̄t. et repatri
avit. et tunc dic. aut de licentia ep̄i.
aut patris erat in studio. aut sine lis
centia. Primo casu si licentia fuit in
determinata non astringens euz ad
reditum certo die.nec excludens po
tentiam recipiendi mutuū p̄ necessari
bus studij.tūc si in causam studij mu
tuū recepit.videtur etiaz habere ta
cite licentiaz ad omnia alia .sine qb;
studiz perficere non possz. c.p̄terea
sup̄.de offi.dele. et.c.suspitionis. cuz
concor. Sedo casu dicendū. quia si
ep̄us possz eis non obligatū ad resi
dentiā saltez revocare.c.ex parte.cū
sequentib;.s.de cle.non resi. et pater
etiaz id possz. saltē ex iusta cā. vt po
nit thema. ita etiam eis obligatū re
vocare possunt cum patri vel ep̄o p̄
iuramentum p̄iudicare non potuit.
ergo ad ipozum mandatum repatri
ando piurium non incurrit. facit q̄
clericus sine licentia ep̄i et filius fa
milias sine licentia patris votuz pe
regrinationis non adimplent. de cō
secrea.di.v.c.non oportz. et.xrij.q.iij.
c.tribus. et facit qđ de uxore dicitur
xrij.q.v.voluit. et.c.manifestum. et
qđ nō spe.ti.de renun.hi.versi Itēz
est beneficium.vbi notat talia pacta
in scholaribus non valere.allega.l.

J.L. de patri. qui si. dis. et facit. c.ij.s
de pignori

Malternatis de
bitoris est electio .et sufficit alterum
adimplere.

Due sunt regule fin By. Pri
ma respicit electionem
cuius sit. et pone casū vt in ea. Secū
da respicit obligationis effectum et
ad eā facit.l.si ita quis stipuletur. ff.
de verbo. ob. Et intellige istam par
tem de alternatiis affirmatiis In
negativis em̄ req̄ritur q̄ neutrū. si
st.l.si quis ita.in fine. ff. de ver. obli.
quia sicut affirmativa vult alterum
fieri. ita negativa vult alterum non
fieri. et sic neutrum fieri .fin Jo.an.
Procedit aut̄ p̄ima pars regule ī al
ternatiua prestationis. prout est re
gulariter quelibet alternatiua .non
aut̄ in alternatiua ordinis in qua
ordo deb̄ obseruari. vt in iuribus ī
glos. allegatis. et de orationibus al
ternatiis et copulatiis et solutis.
Vide hic lati p̄ By.

Jo.an. ponit hic questionem
Jo.de deo libro decimoctavo An
scilicet valeat appellatio alternati
ua interposita. scilicet ad archiepis
copum. vel papam. vel legatum ro
mane ecclesie. Solutio. dicit Jobā.
andree. q̄ de iure civili valet hec ap
pellatio. quia non relinquit appellat
um incertum circa iudicem ad quē
ex quo ad imperatorem non potest
appellari omissio medio.l. imperato
ria. ff. de appella. et sic ad proximum
superiorum videtur appellasse. argu
mento;l. seruo. ff. de solutioni. Sed
quia de iure canonico appellatur
ad papam omissio quolibet medio

De regulis iuris

dicer et eā non tenere nisi probabili
bitationis cā dūctus sit sic alternati,
ne appellare. arg. s. e. li. de postu. plat.
.c. i. Et pone exemplū. s. eo. li. de offi.
dele. c. si is cui. 7 ibi idem tenet glo. 3
dic de hac qōne pro ut ibi dixi in ul
tima p̄clusione videlz q̄ etiam fīm ca
nones liceat indissicte alternative ap
pellare. Et ita videmus omni die ob
seruari. qd̄ ibi tenet Dōm. et seruat ro
ta ut ibi dixi.

Ili ad agen
dum admittitur est multo
magis ad excipiendum ad
mittendus

Hlo. ponit casum et dat ratio
nem hui regule dicēs eā
pcedere in eisdem personis ut haben
ti exceptionem p̄tra vñū det exceptō
p̄tra. eundem. et sic nō ob. qd̄ gl. dicit
de publiciana. Dicit etiā eam fallere
in possessorijs iudicijs. de quib' omi
nibus. dic ut in gl.

Io. an. ponit hic questionem.
An ecclesia p̄scribat rē
laici spacio. x. annoꝝ. ita q̄ ex tali pre
scriptione posset agere et ercipere. Q
non. videf q̄ quod sibi non vult fieri
alijs non debet facere. **M**ath. viii. 7 in
prin. decr. et. c. dilecti. de ma. et obed.
Sed ecclia non vult cōtra se prescribi
spacio. x. annoꝝ. c. illd. et. c. de quarta
de p̄scrip. s. g. & c. **C**ontrariū soluendo
tenet **Io. an** p̄ rationem. I. qd̄ fauore
L. de legi. et regule qd̄ ob gratiam. s.
eo. et idem tenuit gl. in an. c. quas acti
ones. L. de sacrosan. ec. Non ob. titu
lus qd̄ quisq̄ iur. in alteru statuit. ic
quia ecclia habet tempus. xl. anno
rū ex prīvilegio p̄prio motu. nō ad in
terpretatione p̄cesso. De isto vide gl
in. c. illud. sup̄ de prescr. et. xiii. q. ii. i
prin. que rñdet contrariū. Sed tene

solutionem **Io. an.** quam etiā tenent
p̄ in uniter doct.

Ili facit per
alium perinde est acsi face
ret per se ipsum

Hlo. pro casis positione. et de
materia remittit ad regu
lam. Potest quis. supra. eo. et fīm. **Io.**
an. 7 **D**y. hec regula procedit de qua
dam iuris interpretatio ne. cū vere lo
quendo factum etiam ab eodē diver
sis tempozibus non representat iden
titatem eiusdem facti. l. si non sortem.
Si libertus. ff. de cond. inde. pro quo
.c. vt qs. duas. sup̄. eo. li. de elec. Et f3
Io. an. hec regula et. c. potest quis. s.
eo. faciūt ad qōnem disputatam per
eum de delegato ab alio q̄ a p̄cipe
habente speciale mandatu subdelegā
di an subdelegare possit. de qua que
stione dixi. s. eo. li. in. c. is cui de offi.
dele. in prima p̄clusione. Faciunt etiā
be regule ad qōnem de patrono. an
possit p̄mittere alteri presentatione;
beneficij non vacantis. de qua questi
one vide **Io. an.** in. c. si. sup̄. de p̄cl. p̄b

Io. an. ponit questionē dīca
lē decimā. de magistro
qui conuenit certis scholaribus vno
anno legere pro certo salario. et ante
finē anni vult substituē eque bonuz.
scholarib' contradicentib' an id pos
sit. Pro magistro facit hec regula cū
suis concord. **C**ontra euz facit regu
la mutare. sup̄ eo. ti. cuz concord suis.
Sūl. in spe. ti. de salari. in fi. refert py
leum distinxisse quia aut iustam cau
sam habet. et tunc recedere potest. s̄b
stiture potest. aut non habz. et tūc nō
non p̄t. allegavit. l. fi. ff. ad. le. iuli. re
pe. L. y. in. l. vna. h̄ne aut. L. de cadu
tollen. recitat alios dicere q̄ si consue
tudo esset loci q̄ aliū surrogare poss̄

Sūmariū et Conclusiones sexti

tūc scholares illo modo contrarisse videntur. Idem si esset specialis p̄sue, tūdō illius doctoris quaz scholares sciebant. ff. de v̄su et habi. l. plenum & equitu. de quo hic latius per Jo. an. et per legistas in. l. inter artifices. ff. de solutio.

Actum legi

f. time retractari non debet. licet postea casus eveniat a quo non poterat inchoari.

Done casum ut in glo. et ff. Job. mo. hec regula dum dicit factū legitime ī. apprehendit factū et modū. ut sc̄z factum in se sit legitimū et sine peccato. et legitimō modo factū. Et de hac duplicitate sectione habet in. c. p̄sanis. sup̄ de testi. spol. Et fm. by. loqui. hec regula de facto iam perfecto. quia secus eis si nondū esset perfectū sed inchoatu. m̄. et sic soluunt contraria de. c. quē; admodū. sup̄ de iure iur. et. c. si paup. sup̄ eo. li. de preben. fin. Jo. an. Item licet apter causam supuenientem potest impediſ effectus eius qđ legitimē factū ē. nō tñ irritat apterea legitimē factū. qđ dic ut hic in glo.

Jo. an. ponit h̄ questionē quā disputauit de teste qđ excoicat ab hoīe vel a iure post iuramentū prestiti. et electore qui pariformē excoicat post votū depositū in scrutinio iā publicato. Querit an valeant dicta electio et attestatio. Et quid eō verso si prius excoicati absoluunt et postea deponerent aut eligerent. Solutio de electore putat Jo. an. qđ neutrō casu valet electio. p̄ tex. in. c. quia propter. sup̄ de elect. vbi patet qđ substantialia electionis inchoari debent et perfici per illos qui possunt et dei-

bent interesse. qualis non est excoicatus. et cum isti actus sunt connexi satis patet veritas solutionis. De teste credit qđ si post iuramentū excoicetur repellat dictū deponendum vel depositū. In casu aut̄ econuerso cū post in ramentū anteq̄ deponat absoluit licet iuramentū tpe fuerit excoicatus. eredit qđ exquo tpe productionis et iura iumenti non fuit exceptu. post depositi onē opponi non poterat illa excoicatio. cū iuramentū quod de iure naturali est. astringat etiā excoicatum ad veritatem dicendā. Facit pro solutione c. p̄terea. de teste. cog. vbi infamia superueniens post iuramentū testis repellet testem. precedens non.

Mod alicui gratiōe concedit trahi nō debet ab alijs in exemplū.

Hlo remittit pro casus positio ne. et facit. xxvi. q. i. nō ex emplo. vbi dicit qđ priuilegia singulo ruin non faciunt legem p̄imumem

Jo. an. ponit hic questionem de iure patronatus ecclastico alicui rectoris ecclesie parochialis an p̄scribi possit per parochianos. Et videtur qđ non per istas regulam. cum illas sit soluī patronis gratiōe concessum. ideo per nullū alium laicū usurpandum. Et ita tenuit Archib. qui plenissime de hac questione tractat in ca. hortamur. lxxi. dis. Sed dicit Jo. an. qđ dñs suus Adar. in. c. querelam. supra de elect. tenuit p̄ litterā ibi populus ī. qđ parochiani vel populus possidere et prescribere possunt ius presentandi in sua parochiali ecclesia. et facit. xvi. q. i. sic vine et. c. si quis monachus. in fine. et hanc sequitur Jo. an. qđ vt dicit Hierony.

De regulis iuris

sup Hieremias Naturale est ut quis genitale diligat solum, et nil habeat dulcissimam patriam. Ideo sue patrie consuetudinem et sui magistri opinionem defendit imitando iurisconsultum Cassivum in l. dicere. si. ff. de arbi.

Rustra sibi si-

dem quis postulat ab eo servari cui fidem a se prestata seruare recusat. Pone casum ut in glo. et solue pteraria formata per eam ut in ea ponit hic quatuor que

Io. an. iliones Prima fuit dare tunc. tit. de iure iurant. Secundus iurat dare tyrio. r. si ipse. t. dabit sibi stichum et contra iuravit dare scio stichum si dabit r. queritur quis eorum teneat primo adimplere promissum. solvit iluz qui petit teneri prius implere. patet ratio quia qui sub condicione pro misit non tenetur alteri nisi condicione implatur. Insti. de ver. ob. h. ex conditionali. oportet ergo illum prius implere si vult petere. alias nulla est petatio cum nulla sit alterius mora. ff. de ver. ob. l. si pupillus et similis questio. Jo. de deo quis prius teneatur probare excipies vel replicans de qua questione per. Jo. an. in c. a. nobis. s. de exceptionibus

Secunda

questio est domini calis lvi. A. et. H. fecerunt pacem promittentes inuidem centum si alter alterum offendere. de munum cum a vulnerasset fratrem b. ipse se b. turbatus vulnerauit ipsus a. que ritur an ipse a. possit penam petere. Soluendo tenet q. non si ille H. defendendo fratrem vulnerauit dictum. A. fuit modo moderamine per. c. dilecto. s. e. li. d. sententia excommunicati. Sed in uilescere questio videtur loqui. et nuc si stipulatio penalitatis ita concepta fuit ut eti-

am offensam fratris includat non committitur pena quia frangenti fidem non tenetur quis fidem seruare ut hic cu*z* concor. Si autem solvin personam pa*c*ientis includit. questio est magis dubia sed videtur idem dicendum argumento regule in generali. s. c. ti.

Tertia Questio an retentis cedentis locis est pene si horum alterum alterius uxore adulteratus esset et hec fuit questio Jo. de bayfio fris arch. Et solvendo tenuit penam non committi contra vulnerantes pro quo. l. miles. h. sacer. ff. de adultere. ubi dicitur q. audiendus non est qui vindicte dominus sue comedum pecuniarium preponere non erubuit

Quarta Questio est legista rum. An retentis eiusdem terminis si alter ex his alterum tunc bannium offendat vel occidat qd lex municipalis permituit quid in ris quam disputauit Jaco. de bel. et locauit eam in l. iij. L. vt infra certas tempora. q. ter. et Q. ch. filiter q. dixit similitudine stipulationem penalem non commissem quia iste videtur omnino ali^o tempore occisionis ab eo qui erat tempore stipulationis. l. ex facto. h. ex facto. ff. ad trebel. et q. lege cauetur q. propter bonum publicum qd versatur in punitione maleficiarum privata lex et conventionalis rumpitur. l. si quis in grani. h. verum. ff. ad filley.

Elictus perso-

ne non debet in damnum ecclesie recludare. Pone casum ut in glo. Et intellige hanc regulam in delicto in faciendo extra iudiciali aut in quocumq. delicto iudiciali. siue in faciendo. siue in omitendo consistat nisi delictum sit perpetratum a prela-

Sūmariū et Conclusiones sexti

to cum cōsensu totius Capituli aut maioris partis qui tunc cū tota ecclesia dicat deliq̄sse bñ redundabit in damnum ecclesie. q̄ omnia declara ut in glo.

Io. an. ponit hic questionē tacitum vno idem Gualterius anglus uno idem percutit tres clericos excommunicatos. soci ei⁹ uno mōcho bigamō intulit tres idem querit de predictis an sint excommunicati. et si vna vel pluribus sententijs. pro cuius solutione premittrit duas q̄ones. Prima est an percutiens clericū excommunicatum sit excommunicatus. et tenet q̄ sic q̄ excommunicatus clericus adhuc retinet privilegium emunitatis ut notat gl. xvij. q. iiii. siq̄s deinceps. et glo. in. c. contingit. i. s. de senten. ex. et probat in. c. i. 7. ii. supra. d. sen. ex. Scđa questio est de percutiente monachū bigamū an sit excommunicatus. et tenet q̄ sic. nam bigamus fieri potest monach⁹. ut notat. xxxij. dist. seriatim ergo etiā gaudebit privilegio monach⁹. c. recolentes. supra de stat. mo. et. cañ. si quis suadente. xvij. q. iiii. non dat monachis privilegiū sub largo vocabulo clericorū. h̄ eos nominatin exprimit duz dicit siq̄s in clericum vel monachum ī. Tunc ad principalem questionem dicit **Io. an.** de socio Gualterii q̄ videtur tot excommunicatis ligatus quot idem intulit. per al leg. ca. siq̄s suadente. arguendo a verbis singularis numeri duz dicit siq̄s et per singulare clericū. et per singulare anathemati. et per plurale manus per que colligē potest studiosus q̄ vnu pluries percutiens vna sit excommunicatus. Ad idem. c. cum pro causa. supra de sen. ex. quod loquitur de eo qui clericuz percussit in dorso toro. et traxit verberando per clavistrum. et tamen quis vno impetu id

fecit. vna est sententia. Idē de equitate sentit de Gualterio propter unitatez idem. tamen ex quo plures clerici lesi sunt ex illo credit illum tribus excommunicationibus ligari. q̄ unitas id non impediat. facit. q̄ quoties Insti. de iniuti. stipu.

Actioñi agru

it ut succedat in onere qui substituitur in honore pone casum ut in glo. que etiā hanc regulam conuertit. Et fin. By. intellige hanc regulam de onere non coherente persone. naz in illo secus esset. vt. ff. de adi. leg. l. legatum.

Io. an. ponit hic questionem quam disputauit p̄ do minū Palmerii. Causa delegatur duobus. postea alia causa etiam delegatur duobus. et utrīq̄ simpliciter et s̄ nominib⁹ dignitatum. mortuo vno ex primis iudicib⁹ qui prelat⁹ erat duap eccliarū duo surrogantur in locum suum. Item mortuo vno ex secundis dignitas per papam sup vtra q̄ tenerida college confertur. Querit de his causis qui sint earum iudices. Et quia hec questio duas habet partes. In prima parte dicit q̄ si in septo exprimebat solū vna ecclesia vel dignitas. aut licet utrīq̄ exprimebatur sed altera sola capax est delegatōnis. tūc ille sol⁹ q̄ succedit in dignitate expressa vel capace. erit index delegat⁹ b⁹ cause. faciliū nō. **Io. an.** i. c. cū ex officijs. de prescrip. Si autem utrīq̄ ecclasia exprimitur et utrīq̄ est capax. Et quia dicitur talū eccliarū priori tunc quis hic actus delegatōnis pluralitez non respuit sed amplectitur. c. prudentiam. illa. supra de offi. del.

De regulis iuris

vterch i delegatione succedit In secūda parte questionis seu articulo tenet q ille solus collega procedere potest cum sit administrator legitimus viri usq dignitatis. et hoc precipue probat decr. licet de offi. delega. Nam si defunctus college cōmisisset vices suas. et ipse vti cepisset iurisdictione eō vivente esset competens iudex ut ibi si hoc facit subdelegatio ergo et surrogatio

Margumentū
trahi nequeunt
que propter ne-
cessitatem sunt concessa
pone casum ut in glo. et concord. c.
que a iure. et. c. quod aliqui. supra eo.
ti. que tamen loquuntur in eo quod
conceditur per favorem vel gratiam
Hic in eo quod conceditur ob tempore
necessitatem. et sic neutra superfluit.
Hicit tamen hic By. q concessum
propter necessitatem. propter eandem
vel maiorem necessitatem. bene potest
trahi in argumentum. quia que con-
veniunt in identitatem rationis p cō-
stitutionem iuris separari non debet
I. posthumi. ff. de iniust. rup. et irri. te-
sta. Et hec vera nisi in contrarium es-
set prohibitio expressa. vel que eque-
polleret expresse. I.ij. L. de pat. qui fil.
distl. dum dicit text. in hoc tñmodo
casu Jo. an. Item limitat glo. in fi. re-
gulam nisi utilitas succedat loco ne-
cessitatis. Et de ratone huius regule
dic ut in ea

Jo. an. ponit hic questionem.
nū ad alii. An scilicet bonus adiutor

tus in vitroq iure nunc monach^{mo}
nasterij multuz ore alieno granati de
mandato vel licentia abbatis possit
postulare in vitroq foro ut monaste-
rium relenetur a debitib de ipsius lu-
cro. Solvendo tenet monachum de
quo queritur postulare non posse p
quo facit. ca. ij. xv. q. ij. vbi non soluim
monachi sed etiam clerici pro patro-
ciñis salarium exigentes sicut eracto-
res degradari iubentur. facit. c. vnic
de synd. l. consulta. L. d. testa. Et hec
regula per quam patet q si contra p
hibitionem iuris aliqui ex necessita-
te conceditur. de illo non licet arguē
ad casus etiam vbi vgeret similis ra-
tio. et bene probatur sup̄ eod. li. de re-
gula. c. constitutionem. i. r̄iso. et in re-
gula que a inre. sup̄ eo. ti. Cum igitur
prohibitio de qua loquimur sit gene-
ralis et habeat casum exceptū. ad ali-
os casus exceptio extencienda non ē.
Non enim potest monachus postu-
lare nisi de mandato abbatis in cau-
sa ex qua directe surgit utilitas mo-
nasterij. puta pro conservanda liber-
tate monasterij vel alijs ipsius rebus
in iudicio defendendis vel recuperā-
dis. vt in. c. monachi. ij. xvi. q. i. et. c. ij.
sup̄a de postulā. Et sic quia causa i
qua postularer pro lucro. ad clientu-
lum spectat non ad monasterium in
ea postulare non potest. et illud Pao-
norm. in alleg. c. ij. dicit honestum et se-
curum. et vide ibi per eum

**Emo potest
plus iuris in
alium transferre q̄ sibi competere de-
noscatur**

3 3

Sūmariū et Conclusiones sexti

Hlo. ponit exempla. Et limi-
fi ius quod erat apud transferentem
erat personale. nec illud transit sed de-
finit quo ad rem. Unde licet res pu-
pilli vendentis esse imprescriptibilis
. si bona fide. ff. de adquir. re. do. legi-
time tamen vendita et tradita vñca-
pitur. l.ij. si a pupillo. ff. pro emp. Et
sic limita regulam. Is qui in ius. sup.
eo. Letera dic ut in glo.

Jo. an. ponit hic questionem
Archib. Consuetudo ecclesie permit-
tit canonicos testari de fructib. pben-
darum suarum percipiendis p. mor-
tem vñq. ad annum. Queritur an va-
leat consuetudo. Jo. an. tenet q. valet
consuetudo. quia ei assistit ius ut pa-
tet in. c. si propter. supra eo. li. de Rpt.
Ubi patz q. de consuetudine fructus
primi anni possunt deberi etiam sin-
gulari persone. et sic mortuo vel ipsi
us heredi vel legatario. Ad idem. c.
eam te. sup. de Rpt. et. c. i. de consuetu-
de preb. quia sepe. eo. li. Per que ptez
q. consuetudo subtrahere potest eccle-
sie seruitum vnius ministri et facere
quem dupl. ergo etiam potest fa-
cere q. subtractus de medio percipi-
at fructus. Non valeret tamē consue-
tudo q. quotidiane distributiones ei
deberentur. ex quo diuinis non int̄est
. c. vñco. sup. eo. li. de cle. non resid. De
illis igit̄ viuat successor. Canonicus.
et seruiat ecclesie vel de suis proprijs
Facit quia hec consuetudo viget in mul-
tis ecclesijs. et diu viguit. ergo seruan-
da. l. minime. ff. de legi. et est approba-
bata hodie per extravagant. Jo. que
incipit Suscepti. Intelligit tamen Jo
an. hec vera dñm sit prescripta. per. c.